
Sárbogard. 1913. II. évfolyam 6. szám. Vasárnap, február 9

SARBOGAHD és VtDEKE
TÁRSADALMI, SZÉPIRODALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

' " Megjelenik minden vasárnap.

. Előfizetési árak:

Egész évre — — ‘—- — - 8 koroha.
Félévre — — — — 4 korona.
Negyed évre — —- — — 2 korona.

Egyes szám ára 20-fillér.

Kapható Spítzer Jakab, könyvnyomdájában 
és Freireich Adolf kereskedésében.

Felelős szerkesztő: Dr. Székely Hugó.

Társszerkeszlő-t Tiringer Lajos.

Szerkesztőség: Telefon sz. 29.
Sarbogárd. Kohti Bertalan-féle' ház.

ah >vá a rap szellemi részét érintő közlemények kül- 
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hirdet"sek. előfizetés ’.yHltér.1

Selyemhernyó tenyésztés.
mint nemzetgazdászati 

háziiparág.
- Szép és áldott 'magyar hazánkban 

a selyemhernyó tenyésztés meglmno- 
sitását és fejlődését . okszerű kezelési' 
módját', nagyfoiilosságti hasznáC elő
ször j? a' hallhalatlair=einlÖkü s felejt
hetetlen nagy érdemű Mária királynénk 
tette becses jóakarata lí^rflnir tár
gyává. A selyendiernyótenyésztésjiek. 
mint nemzeti háziiparágnak hasznos 

melt, selyemgubó árával fedezheti, sőt 
még évi adójának részleteit is tör- 
iesztllgii?" •

és_áldásos jroltátr'a illessze jövőbe látó j Slavoniába, Temesibiviságha, To.ronláL—__ . És- ezen- elősorolt jöyeilelnji forrá-
bölcs királyné Jóslatszeruleg megmon-. —— Báesbód'rog. Baranya. Somogy. Tolna ' sok .megalkotásához • semmiféle,, töke-
dotta és ezen állítás már manapság be 
is teljesült, mivel a .•yelvejnanyagokbau— 
való biijálkodás. cifrálkodás., fényűzés! 
cikkekké válnak. Hazánknak csaknem 
minden községében a selyémviselel ro
hamosai! terjed, mind az alsó rahíd a.; 
felső rangú családok körében'.

A SARBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA.

A vőlegény. ~
— írta: Vajda Ernö._=^_

Egy kis narancsvirággal a frakkjában, 
jókedvű boldogsággá] éjfél után ért háza. 
Még nem volt álmos, nem értele a. fáradsá
gul, az eljegyzésének meleg jelenetei, han
gulata ott-izzóit az agyában. Fóli áz alvástól, 
nenr-is kívánta még és a boldogságát is fél
tette.

— Most jó fenn lenni, most bonpe va
gyok 'az édes hangttlafokbam-’ezt-kiélvezcmr-- 
ezt nem pazarlóm el.

Fclcsávarta a villanyi és vetközés nél
kül beleült.egy karosszékbe. A szeme hunyva 
volt; az ajka nyitva és igy álmodozott hosszú 
perceken át. Azután kivett a lárvájából egy 
sárga selyembe takart fényképet- é's a tér
dére tette. -

A mennyasszonyára gondolt, anélkül, 
hogy tovább .vitte volna ezeket a gondolato
kat. A nevét ismételgette halkan, a fénykép 
pózmpsotetibóJpróbáll kiprovokálni valami in
dulatot. erélyesebb mozdulatot felkéltő érzést : 
talán, hogy megcsókolja á képet, vagy össze
markolja a karlonltipol. De az estik kép volt, 
a fénysugarak jóvoltából odakerült are nem 
mozdult, kedvesen, szelíden mosolygott, de

Mária Terézia- királynőnknek, az 
akkori tanácsosai, tekintetbe vették áz 
i rá n yeszmét -s legelsődben i.~_aí-szegény-
embei/ek Iáját az eperfát' nagy

- kiterjedésű homokos földeken 'való le-
nyészlését s ápolását- látták- mindenek 
felelt szükségesnek, mint olyan anyag
nak. .mely, nélkül a legjobb akarat- mel
lett is minden igyekezetünk dugába 
dől. mivel- a célbavetl selyémhernyó- 
lenyésztésnek feltétlenül a létalapját 

-'képezi,/'' '' ’ ~ r '• .»
X szegéíiyemberek fája törvén viliik 

intézkedésére Krassószöreny megyébe.

és Fejér megyékbe- hol kedvező talajt 
találtalrríTunil a polgárok köréijen. tnimL. 
a földterületeken, liláig....is el . van ter
jedve a sok haszonnal járó selyemhéf- 
n'yótenyésztés. '

A nmlt századtól ‘ kezdve, midőn 
a nagy közbir.tókos. dúsgazdag nemes

egyformán. Csend volt. éjjél"volt. megunta' 
ezt a száraz játékot és odament az iróasz—- 
talához_— ■. ' ' . ••

Azon .is-volt- egy fénykép, szintén a-* 
- menyasszonyáé, egy ezüst írókészlet, az első 

ajándék tőle, egy kis tájkép a falon, a íneny* 
asszonyának dilettáns munkája ezekről és 
azokról az emlékekről hirtelen, aZ^gszébe ju- 

' tolt -valami, műitől egy kiesi! efoirult. a ha
ragnak egy felliüjeAszaladt át az arcán, az
után szinte sietve nyúlt a kulcsai, után es 
kinyitotta áz Íróasztal összes fiókjait.

-z- Nagytakarítást, _kell_;rendsaffl.cuL_pdá-- 
főTTőgvirszámomra' egy nő létezik, a múl
tat. ami volt, annak minden emlékét el kell 

! tüntetni. ..
j fis megint a menyasszonya képére né- 
I. zell, a szép, szőke, mosolygó ártatlanságra, 

aki boldogan, gyerekes szelídséggel nézett rá.
; Ezt a takarítást el kell végezni minden férfi

nek. aki egy ilyen menyasszony képét ki 
akarja akasztani a szobája falára és a szi
vében. Mert az igazi, tiszta szerelemig sok
piszkon ál' jut- csak él a férfi és az első 
őszinte szóig sok hazugságot kell kimondania.

Belenézett az első fiókba. Nem volt 
ott rend, ahoz ő nem értett, össze-vissza 
volt itt dobálva lóverseny-tikett, bonbonska- 

I tulyá; rózsaszinü-levél . meg hadmentessegi 
L dij-intés. képeslap, .orfeum-programm, fény

nemzetgazdásZ Bezerédy Pál a ki/látta 
a 'Zégény. elcsigázott jobbágyi>•£’ sa- 
-tafttrtr-srnsáJrjjiK^zTvémd fogva igye
kezett- nyomorult embertársain anya
gilag segíteni.. mely neme.- czélját el 
is érte azzal.' hogy a sürgős mezei 
munka beállta előtt, a selyemhernyó te
nyésztésnek. mint Jövedelmező tényke
désnek megvetette az alapját, mert u. 
i. ezen az. utonf^iehnének. ruházatá
nak. háztartásának szükségleteit, a ter

jiénzJgénytír-'HieHr-jáfntntik'. csak ki
tartó szorgalom >' munka kívántatik, 
mit pedig Hl—12 éves iskolás gyer
mek is könnyedeken elvégezhet, a már 
a-stilyos 'munkába kifáradt s elgyen
gült agg férfiak., és nők segítségévei 
végre hajthatnak.

képek, köztük néhány-, amire a rendőrség is 
■ szívesen ratenmjjj.'kezét.

Hozzáfogott. Csak mindent összetépni, 
mindent ifiegsemmisitem. ha-szép e.mlek is. 
ha kar is erte. muszáj ' A jelenlvkteien" dol
gokat sorba ledobálta a szönyegvs. padlóra, 
sokáig nem talált semmit, nehány, női íráson 
megakadt 'egt pillanatra a szeme, de nem 
t r..ekeitek. Kis nők. jelentéktelen! egy napra 
szóló uök_ invitai, üdvözletei, kisded, szemre^ 
hányasok! úri leányok viszonzásul küldött ké
pe -lapjai. udvariasak, kimertek, kicsit káéért 
-kssfok—mérsékeltén szellemesek, mind a földre 
kerültek? Egy hajszalag akadt a kezébe, meg 
is szagolta; de már nem érzett rajta, semmit, 
pedig volt szaga akkor, erre jól emlékezett, 
mosolygott egyet és ledobta. *

Egy album. Most egy album került-elő. 
de hogyan, honnan? Nem az ö. tulajdona, 
biztosan úgy kapta valakitől. hogy Írjon bele 
és aztán megfeledkezett róla. Szép. .Ízléses 
köteses kis jószág volt, passzióval nézett 
bele. Mindjárt az első "Maion megtalálta a 
nevet, a kis leány nevét? aki odáifdla neki. 
Ez a kis leány, egy szereleinröl álmodozó 
baklis pár hétig lógott a nyakúban, ó meg 
játszott vele, egy kicsit cirógatta. egy kicsit 
bolondította, a vege nent*Jelt semmi, azóta 
a leány férjhez ment, bizonyara szinten sze
relemből. de az afotim itt maradt. Nem dobta



február 1)2. oldal,

Első tekintetre, csekély íbntö§Sti- 
gúnak látszik ugyan e dolog.- ám, ha 
az illetők megfogadják és ligyeleyibe 
veszik az adandó utasítást és oktatást, 
azzal a szegénynél) részére hathatós 
jövedelem nyílik meg. A. mit legéke
sebben kézzel foghatókig bizonyít. Fran
cia, Olasz és Spanyolország munkás 5t 
népének példája, ahol a szorult aifyagi 
helyzetben levő közönség évenként1 sok 
millió koronára rugó jövedelmet farat 
a kicsiségnek látszó selyemhernyóie- 
nyésztésböl. .

■ Ezt tudva; hol van az a munka- — -
bér. mely a szegény, családok megél
hetését könnyű móddal előmozdítja.' 
mint a selyemliernyót^w.észtéssel ífog-' 
lalkozó nemzeti háziiparág? 7

, Ez idő szerint a múlt évben'ha
zánkban az okszerű selyemhenyyóte- 
nyésztésből befolyt 23 millió korona, 
mely összegből, az állampénztárba^ el
helyeztetett 12 millió korona, a- többi 
összeg pedig a kezelési célokra a sej 
lyemgombolyitó. raktárak épitésCTFSis a 
selyemhernyó tenyésztéssel foglalkozó- 
családok részére osztatott ki.

A selyeinhernyótenyésztést hazánk
ban ne kicsiíiyeljiik', mivel Franciaor
szágban a selyemvásárlásnál a magyar 
selymet mindenkor jó áron lehet érté
kesíteni.

Gróf Széchenyi István a nagy «má- 
gyar nemzetgazdász, a kire minden idő
ben büszkeséggel hivatkozhatunk, ,5'ég- 
hagyománya szerint igy szólt: ,.akár 
a nemzet nagysága, akár az • e^yes 
emberek boldogulása, szorgalmas mun-’ 
kássága mindig a takarékosság .elvén 
alapszik." ;■ V. 1.

m kir. .se.lye mtenyészt. felügy.

el, ezt vissza fogja adni, sőt ír is bele'va
lamit. Már a tulajdonosának sem fontos, neki 
sem, hogy'mit.. .

Most egy csomó kiabáló szinü levél 
akadt gjkezébe. Ez csúnya história a múlt- ’ 
jóban, szégyelni való, becstelen is, egy ár
tatlan kis varróléányt falt fel és mert nehe
zen ment a dolog, házasságot kellett ígérnie. • 
Szegény kis leány, hqgy hitt neki, feláldozta 
mindenét a legényfakás rendes látogatój<Tlett 
és igennyit sírt, milyen.keservesen, mikor sza
kított vele. Ezek a levelek a panaszai.,szem
rehányásai. Stílustalan, iráshibás nyögések, el 
velük gyorsan. Még jó, hogy nem lett tragé
dia a vége, sőt múltkor esté, ha jól látta, 
már egv zászlós kisérte valamelvik-szűk-nF— 
cában. . .

Most nevetn'rlezdéttT- Egy arckép ke
rült a kezébe. Egy kövtir leányt ajánlottak 
egyszer neki, nem szépét, -nem okosat, aki 
tizennyolc éves lírában nyolcvan kilót nyo- . 
pioít, de százhatvanezer korona volt a hozo
mánya. Akkor a váltóadósságai szorongatták 
és kezdett-megbarátkozni a gondolattal, hogy 
ezt a csodanőt szerződteti élete társául, de 
az első alkalommal, amikor nyilvános helyen 
mutatkozott a leánnyal, egy barátja olyan 
szemtelen hangon nevetett a szemébe, hogy 
Irestelte a dolgot, Soha többé feléje sem ' 
nézett, még nem.is köszöni a leánynak.

■■ ' SÁRROGÁRD ÉS VIDÉKE

CSARNOK.
. “ Temetőben. •• ....

í -'itthon ríjipjok. s a temetőbe járok;
' sXem niphiak ott most ’taraszi rifái/ok,
, Xem zöldef a fáknak i/alliia......................
' ,1 maddrdáít ki sem hallja.

Xeiii ad fészkel a fa 'lombja. 
Csal: a rád! fél fmijá-fonja 
Deresszürke'^koszorúba ... • • 
.1 sok asszír téréit, áijiit,;
Hóim hefedjé. eltakarja.

i- Átölelje fonton karja
I .Txf á leförl ^zép rinijiot. . .
i Itthon ráfinol:... .4 szél in/arj/al zokoip-a:
’ Elpusztulás I mindei/nre ezt zokoi/ja, 

rc'ílhl lesz luéij piros tarasz. . 
-Aljkor a tóimmár nem haraz / 
.8 a fa lombja zöldül? újra, 
Taraszi szél hii/i/an fújja 
Ébredése ritf‘ dáliáját:

I Itt aimdjusf- a kikelet,
. | Derűs az éij. madár dalol. '■ .

: Virdn mosoli/fi a lomb alól:
I E^lejtséfi’l^e'l á' telet .

J (.1 természet "lsük feltámad.
i Mikor majd- a bimbó fakad 

De Te. I.i ua'iii a föld alatt, 
~KHiacjym!-e hiden házad é)

-Takács Bálint.

HÍREK.
• j — A gróf Eszterházy család ünnepé. Ja- 

. miár hó 31-én. tartotta galanlai gróf Eszterházy
‘ 1 Lá.yzló és neje ■ Teleki Katinka birodalmi

- grófnő ezüst lakodalmát., Délelőtt ünnepi szent-_ 
mise volt a grófi kápolnában,, a mely után

l a képviselő testület H e i s s 1 e r B é I a kör- 
jegyző vezetése, mellett tisztelgett az ünnep-, 
löknél. A körjegyző, szép ünnepi beszéd kísé
retében nyiijtotta át a díszesén kiállított kép-

' viselő testületi—határozatot.- mely-árról—szól.- 
J , hogy Sárosd község névtelen föutezájlit gróf

• Eszterházy-lítczának nevezi el. A képviselő 
' testület ezen egyhangú lelkesedéssel hozott 

határozatával kívánja megörökíteni a grófi

Szétvágta a képet és földié dobta.
Volt egy komolyabb szerelmi intermezzó 

is életében. Több mint egy évig volt a ga-. 
vallérja egy leánynak, a ‘korzón, a/iáilbaii 

. mindig összebújtuk. Ezek már összetalálkoz
tak — mondotta rájuk mindenki, aztán egy
szerre, valami semmiségen összekaptak és 
egyikük sem kívánta a békülést. Ennek az 
emlékei is ott hevertek szanaszét. Kitakarította.

.Megint fénykép és -megint más Írásos 
levelek. Egy buHethölgy, a Champagne!- Netti 
szerelmi vallomásai. Rossz leány volt, beteg 
idegzijtü, de a szép bestia őt igazán szerette. 
Előszór ól akarta vétetni magát vele. Kinevette.

- Eljöypk’ hozzád szeretőnek is — 
^ajánffiozotfTatteinyr-Csaira TiédáüSrok lenni.

Ezen is. nevetett. ’,
Hát a cseléded;Teszek.

_ Erre, szakított vele,: rnert félt’, hogy baj 
- lesz az ügyből. A leány| aztán élkéíült más

hová, kasszírnő lett, a Cőrso-káyéház, az Ott
hon, a Sport-kávéház, abból itt is aád gon- 

. dőlök pulii, a régi nóta, a l égi forma. El velük.
Néhány szinésznö-emlék,.,ha nem kül- 

desz pénzt, megöllek” és „életem megron- 
.tója, te drága” — émelygős, ostoba, izléste- 
lepségek. Valamikor mennyi öröme volt pedig 

. ezekben, büszkélkedett velük és kiélvezte be- 
, lőjük mindazt, amit csak lehetett.

. Egy elszakadt fátyol is hevert az egyik . 

I családnak az elmúlt 25.évben -.Sárosd község ’ 
érdekében kifejtett áldásos működését. A gróf 

- ■• -meghatotlan- köszönte meg az ünnopoltetést.
— Házasságok. S t e i n e r G y u 1 a sár

bogárdi fakereskedő,f. hó 2-án Veszprémben 
házasságot kötött \V e i s z Maris káva 1 

_y>z.v. Weisz Jakabné bájos leányával. — 
Klein Endre alapi’; bérlő f. hó 2-án d. u.

3 órakort vezette oltárhoz Stern Mar
git k p t. Stern Lipót sárbogárdi terményke
reskedő szép és kedves leányai. A szokásos 
szertartás titán, mely a sárbogárdi izr. teín- 
plomban mtgyszámrtA^ előkelő közönség jej 
lenlétében folyt le. Dr. AbraháinsyJ.m rabbi
megható bestédet intézett az uj ’házaspár- 
hoz. Az inpozáns esküvő után nagy nászla- 
komá volt. (Mindkét házasság alkalmából 
őszintén gratulál a Szerk.)

— Ismét széntolvajok. Az általános sze
génység egyre-inásra hajtja a bűn, a tiltott 
cselekmények kockázatos elkövetése leié a 
tél fogvacogtató hidegével elkeseredett har
cot folytató nyomorult embereket. A legkö
zelebbi napokban ismét tetten érték Tarácski 
Jánosáét, ilj. Hegedűs Ferencnél, Csögöi-Ger- 
gelynét és Homai Istvánt, amint a sárbo
gárdi vasúti állomás szénrakományából pár 
kik’) 'szenet akarlak elcsenni. Ilajtaesipték 
s fogházbüntetésre Ítélték őket.

— Drága szívesség. G y ö r ö k Józset 
kisvenyimi kocsist megkérte HoJTmann Si
mon herczegfalvaj_ko£cg£náros. hogy duna- 
földvári útjában, hozzon részére három liter 
rumot. Átadott .neki e czélra egy fonott kor
sót és 20 kor. készpénzt. Győrök József á 
korsót azzal a megbízással adta át Hónig ke- 
ri‘skedöjiek. hogy töltse tele rú unnál, Hon
mami Simon majd érte küld. Holfmann váp- 
ta a rumot és a visszajáró pénzt, de Győ
rök nem jelentkezett. Mikor felelősségre von- 

i ták. letagadta, hogy ő a rum vásárlásra pénzt 
1 is kapott volna. A makacs tagadót' január 

28-án sikkasztás vétsége miatt a sárbogárdi 
7] yátiisbiróság 7 napi fogházra ítélte.

—.Feltámadt halott. Különös eset-tör-
; tént a napokban K á f o z községben. Weisz 

József kálozi korcsmájában a kályha mellett 
i üldögélt a 85 éves D cu t se h Jakab házaló.

fiúkban. Annak az asszonynak az emléke.’' 
akiről azt hitte,'ö a végcél. Az egyetlen asz- 
szony, aki a horgára akadt, ez tényleg szép 
fejezet változatokban gazdag legényéletében. 
Itt sokat tanult, sokat okult, a tiltott gyü
mölcs igazi zamatát ebben a nőben élvezté- 
talán a legjobban, de most ez is bántó volt, 
sértette az ízlését és idegesen gyűrte össze 
a fátyolt.

Már tele volt színes szeméttel a szoba 
és annak a sok színes szemétnek az emléke 
igy sorakozva, felidézve ránehezedett a mel— 
lére. A kezei 'piszkosak lettek a munkában 
és szinte ugy'érezte, hogy ez a piszok végig 
örnli,k az egész testén, —befekotedik-tőle,-el— 

_ merül benne. Már megbánta, hogy ma, ezen 
a szent napolt fogott ehez az utálatos mun
kához, szégyelte magát, el is fáradt Jés nem 
mert többé a menyasszony képére nézni.

— Hát egy ilyen gazember, ilyen sze
relmi kalóz, mint én, mi jogon, mi címen 
közeledhet egy ártatlan leányhoz? — kér
dezte magában. Morális dolog az, odaértetni 
az ö ajkához az enyémet ?. Az övéhez, a 
melyik félénken megremeg, pedig a jövendő
beli ura csókolja meg. Es az én raliméit, 
száz nőt végigcsókolt ajkam, amelyikre hirh- 
por, ajkpirositó, méz és méreg tapadt éveken 
keresztül. Nem hazugság ez az egész állapot 
az én egész érzésem, célom ?



február-4) SÁRBOGÁRD 'ÉS'VIDEKE - 3. oldal

Egyszerre csak leesett a székről és élettele
nül zuhant a padlóra; A hozzásictö eiubérek 
élesztgetni kezdték, de Deutsch Jakab nem 
mozdult, lélekzcte megszűnt, szívverése elál
lóit. Az öreg meghalt - constatálták mind
annyian. A megmerevedett-holttestet kocsin 
szállították haza Deutsch lakására, ott a földre 
fektették és mindenféle előkészületeket meg
tettek az eltemettetés iránt. — A zsidó szent 
egylet egyik embere ..is mcgérkczelLés javá
ban imádkozott, mikor a halott egyszerre ■- 
megmozdult, felült és beszélni kezdett, A 
szobában lévök a rémülettől majd kővé m«- , 
redtek. A halottnak hitt Deutseh Jakab más
nap- már fölkelt és mintha mi sem történt 
volna vele, rendes dolga után látott. A külö
nös esetnek talán csak az orvosi tudomány 
tiidná magyarázatót adni.

— Jánosnapi epilóg. Farkas János 
(bivaly) helybeli czigány Jánosnapja örömére 
alaposan beszeszelt és összeszólalkozván 
Farkas Györgynével, utóbbit egy vaslapáttal 
úgy megérdekelte, hogy ez kénytelen volt a; 
bírósághoz fordulni elégtételért. Farkas Já
nosra nézve az elégtétel módja 8 napi fog
házbüntetés elszenvedésében lett kiszabva.

- Gyilkosság a búcsúi mulatságon. 
Oláh János padlófényezö-ségédet, ki Ala
pon a múlt évi November hó 12-én tartott 
búcsúi mulatság alkalmával Orova Istvánt 
leszúrta, az esküdtszék verdiktje alapján a - 
törvényszék öt és fél évi fegyházra Ítélte;

— Farsang. A sárszenlmiklósi róm. k. ; 
olvasókör f. hó 2-áq^ a nagyvendéglöben si
került tánczinulatságot rendezett, melyen úgy 
a sárszenlmiklósi, mint a környékbeli intelli- 
gentia nagy számban vett részt. A mulatság 
a reggeli órákig tartott. Tiszta jövedelem 36 
kor. 60 SÍ. volt, mely a kör czéljaira for- 
dittatik. u_____ ' __—----- ;

— Műkedvelői előadás. Az alapi róm. 
kath. ifjúság f. hó 9-én a Reichardt-féle ven
déglőben a kath. kör könyvtára javára .mű
kedvelői előadást tart. Színre kerül: Kósza 
Jutka eredeti népszínmű dalokkal 3 felvonás
ban. Az előadás este 7 órakor vészi kezdetét.

— Eljegyzések. H ö b a u s z Béla a 
zirezi apátság Borsod pusztai intézője elje-

Pedig tudta, hogy ez a mostani, igazi 
szerelem. Tudta, hogy boldog lesz és a leányt 
is boldoggá fogja tenni.’Hát minden férfinek 
ennyi komiszságon, hazugságon kell keresz
tül mennie, amíg ö maga is megállapodik és . 
megtisztul ? Eszébe jutottak a^barátai. a már 
házasok és a még kalózkodók.^Tudta, hogy 
azok is ugyan így éltek és élnek. Egy olcsó 
és könnyű hajsza a nő után, ez^az életprog- 
rammja minden férfinek, amig iá nem'talál 
az igazira. Lelkiismeret furdalás nélkül, élet
szükségből ismétlődnek meg ezek a dolgok, 
a Chainpagner Nettik, a félredobott albumok, 
összegyűrt fátylak. megalázotLmunkás-leányok — 

"és a vége az, hogy jó férj lesz belőlük, aki 
resteli a múltat és odabuj az első igénylőién 
tudatlan teremtés ölébe, aki nem visz ebbe 
az egyenlőtlen csatába más fegyvert, csak az 

_okosan, szerelmesen néző szemét és dobogó 
szivét.

Gyorsan belerakott mindent a kályhába, 
tüzet csinált és amig különböző lángok" lob
bantak fel, furcsa szagok szálltak ki a kályha
ajtón, megíiíosdott; levetkőzött, a jegygyűrű
jét, a menyasszonya képét a párnája alá 
tette, megállt a tükör előtt, végig nézte ma
gát rós-megvetéssel, de önvédelemül is csak 
ennyit inondott:

— A férfi!

győzte f. hó 1-én Gróf írónkét özv. 
Gróf Imréné szép és kedves leányát. — T ö- 
rök .Miklós előszállási uradalmi intéző el
jegyezte L a s z c z i k Mariskát.

— Egy család tragédiája. M a g y a r F e- 
r c n c z Kálóz községhez tartozó Belmajor 
pusztai gazdasági cselédet rettenetes kegyet
lenséggel sújtotta a sors. A minap 2 éves 
leánykája vörhenyhen megbetegedett. A ra
gályos betegséget Magyar 2 hetes csecsemő 
fiacskája is megkapta és az apróságok janu
ár hó 30-án egy napon haltak meg. A gyer- 
níek ágyat fekvő fiatal anyát annyira lesúj
totta a rettenetes csapás, hogy 3 nap múlva 
követte gyermekeit a sírba. Á szerencsétlen 
férj iránt, ki rövid pár nap alatt, feleségét és 
gyermekeit elveszítette, állalalános a részvét,

—- Iparosok és kereskedők bálja. Az! 
idei rövid farsang egyik legkedélyesebb !.és 
legsikerültebb mulatsága I. hó 1-én, Szopj-.1 
baton este" zajlott le Sárbogárdon a Kóroria 
szálloda ez alkalomra pazaréi berendezett? 
nagytermében. A „Sárbogárdi járás — és' 
környékbeli .iparos és kereskedő munkaadók 
otthona* rendezte ezúttal első bálját, mely 
úgy erkölcsileg mint anyagilag fényesen si
került. Nem voltak túlsokan, de a kik ott 
voltak, egy feledhetienül szép mulatság em
lékével távoztak. A mulatság" este 9 órakor 
vette kezdetét és tekintve, hogy, tánezosok; 
bán nem volt hiány, a jelenlévő leányoknak • 
bőven kijutott a tónezból. A jó kedv és emel

kedett hangulat, melyet Farkas Sándor szép 
muzsikája csak fokozott, a reggeli órákig tar
totta együtt a mulatókat. A mulatság 172 ko- i 
rónát jövedelmezett, mely összeg az „Otthont* 
létesítendő könyvtára javára lesz fordítva. ' 
A félülíizetök, valamint azok névsorát, kik • 
tiszteletjegyüket megváltották, lapunk jövő 
számában hozzuk.- ~~~ . ■ -

- A „Szent-Egylet" lakomája. A sár- 
bogiirffi „Szent-Egylet’1 120 éves fennállásá
nak emlékére nagy tórsasvacsorát rendezett, 
melyen a környékbeli rokőnégyesületekét is 
beleszámítva, mintegy 200-an vettek részt. 
A fényesen sikerült tórsasvacsorát délután a 

—temetőben“tartott istentisztelet előzte meg. 
\ A' vacsora előtt Lövy Ignácz főrabbi áldás

ban részesítette a .megjelenteket; Vacsora 
közben dr. Öszterreicher Gyula indítványozta, ’ 
hogy az ünnep emlékét azzal örökítsék meg, 
hogy a ,.Szent-Egylet11 czéljárá egy halottszál
lító kocsi beszerzésére adakozzanak. Az, eszme 
általános helyesléssel találkozott, nyomban 
megindult az adakozás, mely 715 koronát 
eredményezett. A vallásos jellegű ünnepély

Kiadó lakás.
A Huszár-Agoston utczában 2 szoba, konyha és min- 
dennemű melléképületekkel haszonbérbe kiadó, eset- 

.._______ ■ lég eladó. Értekezhetni Kaszás György tulajdonosnál,
S Á R B 0 G Á'R.D 0 N.

KVÁRIK FERENCZ
czipész-mester, SÁRBOGÁRD. (Iparos-olvasókör.)-

Készít mindennemű úri- és női czipőt a leg

kényesebb ízlésnek megfelelően.

Javításokat és czipő tűzéseket elfogad/ ■

Wolf József, Sárbogárd.
y vas, gjp és tüzelőanyag raktár. — Telefon 28.

' Van szerencsém.. ajánlani a legmérsékeltebb árakon számítva alantjelzett 
áruimat ab'raktár, u. m.: " !-

la. bük hasáb m.’-ként 10 korona. ” " . .
Tatai la. darabos szenet 100 kgm.ként 3 kor. 20 fill.

. la. osztraui kétszer inosott kovács szén 100 kgm.-ként 4 korona.
Azonkívül raktáron tartom állandóan az összes vas- és gazdasági gépárukat, ke
rékpárokat, varrógépeket és azok alkatrészeit. A gépeket részletfizetésre is szállítom.

dr. Abrahámsohn Ármin -magas számyalásu 
beszédével ért véget. Ezután a fiatalság mit- 
lattatósára táncz kezdődött, mely kivilágos 
kivirradtig tartott. A vacsora előkészítésében 
Alpern Gyuláné, dr. Abrahamsohn Árminná, 
Jelűnek Ferenczné, Kánicz Józsefné, Scher- 
fer Simonná és Freireich Adolfné fáradoztak, 
kik a legmagasabb szakácsmüvészettel tün- 
tették ki magukat. ________

Lapkiadótulajdonosok: az alapítók.

Az hírlik ...
Az hírlik, hogy az önérzetes F arkas 

Sándor a mulatságokon ezentúl nem fogja 
tányérozással molestálni a mulatozókat. ha
nem csak újévkor fogja nekik presentálni a 
számlát, mit nemfizetés esetén „közadók* 
módjára, de „muzsikaszó11 mellett2fog rajtuk 
behajtani.

Az hírlik, hogy mindazok, kik. a 
„Szent egylet* lakomáján egy halottas ko- 
esi beszerzése czéljárá adakoztak.annak ide
jén a járda és villanyvilágítás- czéljárá leg
alább is hasonló bőkezűséggel fognak — 
adakozni.

Az h i r l-'í k, hogy’mindazok,’kik bán 
mi okból a „Szent egylet* lakomáján rész- ■ 
nem vehettek és Így a halottas kocsi ezéf- 
jára nem adakozhattak, egyszer s minden
korra lemondottak a „halottas kocsi" 
igénybe vételéről. . ■

Szerkesztői üzenetek.
(Kéziratokat nem adunk vissza.)

V. E. Pozsony. Köszönjük a beküldött 
czikkeket és örömmel üdvözöljük munkatár
saink sorában.

Pl E. A. Sárbogárd. Alkalmilag közöljük.
H. J. Rétszilas. A beküldött versek két

ségtelenül tehetségre vallanak, de - tárgyuknál 
fogva közlésre nem alkalmasak; Próbálkoz
zék másokkal.

KORONA szálloda
. SÁRBOGÁRD.

Naponta frissen csapolt Kőbányai 
sör. Balatonmelléki borok. Jó ma
gyar konyha. Olcsó szobák. Pontos 
figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt árak.

POfí/COL^B LÁSZLÓ
vendéglős
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MEGHÍVÓ. ■
A sárbogárdi takarékpénztár részvény

társaság t. ez. részvényesei a f. é. -fehrjtír 
hó 22-én (ha pedig e napon a t. részvénye
sek határozatképes számláin meg nem jelen
nének. f. é. március hó 1-én) délelőtt!) óra
kor a társaság saját üzleti helyiségében tar
tandó .rend e's k ö z g y ü 1 é s r <* tisztelet
tel meghivatnak.

A tanácskozás tárgyai:
\1. Két részvényes tagnak a jegyzőkönyv’ ‘ 

liieíesitésére leendő megválasztása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság-,,. ■ 

i évi jelenté.-.!’. ■ ■ . ...
‘ 3. Zárszámadás bemutatása--a mérleg
’ níegállaphásp és a lelmenl-vény' megadása. |

4. ’ I hiúin y.at a tiszta nyeremény lelősz- ;
tusára vonatkozólag. . . |

5. Határozat a tisztviselők íizelés javi- j 
•j 'tás iránti kérelme tárgyában.

6. Határozat az igazgatóság, ügyveze- 
■töség?'''foliigy<!lő-bizollság-éK-TttfcrsOTfiány dí
jazásának újbóli megállapitása tárgyában.

7. Szabályszerű időben beadott jndil- 
■ ványok'tárgyalása.

■’ 8. A választás tartamára ehry^jjilasztasa.
9. Kilencz igazgatósági tag 3 étre -választása.
10. Öt lelügy.-bjzotts. tag 3 é, re választása.
11. 8 választmányi tag 3 évre válaszlása.

Sárbogitrd, -1913. január 31.
KOLLER PÁL, elnök.

A Sárbogárdi Takarékpénztár r.t zármérlege 1912. évről.
J Mérleg-számla 1912. évben. ■ - * • •

,V A G Y 0 N
1

Készpénzben . . . . J.
Osztrák magyar. bank giró
Váltó kölesönökben. • . «■.
Jelzálog „ .
Kezességi kötvény kölcsönökbeii
Önseg. egyl.
Előleg értékpapírokra
Értékpapírok
Intézeti ház
Folyó szám Iákon

pénzintézeteknél 
adósoknál .

Atifteneti kamatok

1 ..

50050.88

hl.

1 ' 1 1 ■. > .'■■■;—

' . ; T E H E R ‘ korona HL

. *28818 87 Részvénytőke. .......
Tartalék tőke . . . . . .
Külön tartalék tőke . ""
Nyugdíj alap . ...
Adó tartalék . ............................. ...
Közjótékonysági és közmüv. juh. alap
Betétek :

betéti könyvecskékre K 960039.12
.. öns. egyl. heti betétekre ., 232393.62

folyó számlára . ' . ., 60076.23

80000 
64000 
18000..,- 
1800(1.
4000 
1627

14 < 9.
' (‘>(>7001;* 

532569* 
160354 
$5531$
- 4218 
151fk5O

12(100

i'i
, —

50
■

1252508 97

59267*
9304,

12
45

Visszleszámitőlt váltók .....
Átmeneti kamatok .........................
Hátralékos betétkamatadó . K 2052.50

önsregyl. ,, . ., 518.92
‘ .. f. számla „ ,, 55.33

405384
13862

2626

55
25

75
Fel. nem vett osztalék ....

, múlt évi áthoziit K 677.73 
Averemény.- . , . . >. |tí.• . 3 folyó évi nyeresog „ 2143:>.;)1

213

22113 24

1882336 26
-

1882336 26

Gött Jenő 
pénztárnok

Koller Pál 
elnök

: . •'"Sárbogárd. 1912. (leezémber hó 31-én.
i. . Günz Ármin Braun Dávid Mészöly Áron
‘ ' atBtoök ügyvezető ig. tag

Pastoiner Lajos 
könyvvivő

Alólirt felügyelő-bizottság jelen mérleg-számlát a fő- és. segédkönyvekkel, valamint az újévkor eszközölt leltározás alkalmával 
az intézet pénztárában talált értékekkel mindenben megegyezőnek találta. — Sárbogárd, 1913. január 27-én.

Hubka Sándor • Reich Márton , Griinvald Mór . ./ Tatay Béla
f. b. tag ; f. b. tag f. b. elnök f. b. tag

. i- Veszt, s nyereségi-számla 1912. évben.

T

- f Sárbogárd, 1912. deczember hó 3t?én.
Gött Jenő Koller Pál Günz Ármin ■. Braun Dávid Mészöly Áron Pasteiner Lajos
pénztárnok elnök alelnök ügyvezető jg. tag könyvvivő

- K Ö L T.S É G
íj 
korona fii. JÖVEDELEM- korona fii.

- Tisztviselők fizetése . . . Á
,, lakbére ....

Napibiztosok dijjai . . . .
Költségek . . . . . . .- .
Takarékpénztári betét 'kamat . • .
Öns. egyl. heti „ ‘ ' . . 1
Folyó számla ’ „ - : .
Kincstári és községi adó . ...
Betét és folyó-számla kamat adó .

’Á Értékpapír Veszteség . .' . T-. •

< Perköltség ___ _________ ___ —
„ m. évi nyereség áthozat K 677.73

® folyó évi nyeremény ,, 21435751

8104 
. 12’14 

1326 
;'3925. 
4-5663. 

... '9079
■ ‘1255 

3752
' Í559£ 
\ ’840Q. 
Jxf-3or

22113
s

49
32 
08
50 
78 
77

91

24

1911. évről áthozott nyereség . . .
Kamatok ......................... .....
Idegen intézeteknél élhelyezett tőkék 

■ kamatai (70% adómentes . .
Értékpapír kamat...............................  .
Jutalékok ......................................

■ -

•a

95235

1525
7554
5748

1

73
35

07
50
44

- 110741 09
i ■ ■

110741 j.9

» ■ —

Alólirt felügyelő-bizottság a fentebbi számla tételeit a;, főkönyvi számlák eredményeivel megegyezőnek s helyesnek találta. 
’ Sárbogárdi 1913. január 27-én.

Hubka Sándor Reich .Márton ■ Griinvald Mór _ Tatay Béla
f. b. tag t b, tag - . f. b. elnök f. t>. tag

Nyomatott Spitzer Jakabnál, Sárbogárdoa.
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